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Введение
Диссертация посвящена исследованию художественного-стилистического

своеобразия и истории бытования европейской религиозной гравюры в России на

примере коллекции отечественного антиквара-букиниста Александра Кузьмича

Гомулина.

Под понятием «религиозная гравюра» в данной работе подразумеваются

графические листы, предметом изображения которых являются сюжеты из книг

Священного Писания и Священного Предания, а также изображения, отсылающие

к Священной истории.

Помимо явных свойств, присущих любому произведению искусства,

европейские гравюры на библейские сюжеты обладают внутренним этическим и

нравственным содержанием. Религиозная печатная графика воспринималась в

качестве ретранслятора духовных ценностей, напоминания о должном поведении,

«праведном» пути; запечатленные на гравюрах образы отсылали зрителя к

божественному прообразу. По мнению историка искусства А. В. Ипполитова,

именно гравюра позволяла «осязаемо прочувствовать и пережить

немногословный рассказ Священного Писания и понять всю сложность

переживаний духа и разума, кроющуюся за скупыми словами Нового Завета»1.

Вместе с этим листы на библейские сюжеты могут интерпретироваться и как

светский предмет: источник эстетического наслаждения и носитель информации

(например, позволяющий познакомиться с оригиналами европейского

живописного искусства). Также стоит подчеркнуть, что судьба произведений

искусства, а религиозных гравюр в особенности, напрямую зависит от

политического и социального контекста. Интерпретация гравюр на библейские

1 Младенец Иисус: Западноевропейская гравюра XV–XVIII вв. из собрания Государственного
Эрмитажа : Каталог выставки. СПб., 2000. С. 4.
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сюжеты изменяется в соответствии с контекстом среды и индивидуальными

особенностями зрителя2.

Коллекция европейской графики отечественного антиквара-букиниста

А. К. Гомулина (1898 – после 1940)3 из фондов Государственного музея истории

религии (Санкт-Петербург) является примером собрания, основной массив

которого сюжетно связан с библейской тематикой. Представленные графические

листы служили товаром для продажи и не выступали предметом

целенаправленного коллекционирования. Имеющиеся произведения дают

основания достаточно высокой оценки художественной и научной значимости

коллекции А. К. Гомулина и позволяют проиллюстрировать стилистическое

разнообразие европейской религиозной гравюры XVI–XVIII вв. доступной в

России в первой половине ХХ в.4 Коллекция, поступившая в музейный фонд в

1940 г., насчитывает 1082 ед. хр.

Актуальность исследования обусловлена неослабевающим интересом

современной науки к изучению европейской религиозной гравюры, что

подтверждает проведение международных научных конференций и круглых

столов, а также изданных на их основе коллективных монографий. К их числу

относятся международные научные и научно-практические конференции:

«Гравюра и искусство книги» (Москва, РГБ, 26–27.10.2011)5, «Четвертые

Казанские искусствоведческие чтения. Искусство печатной графики: история и

2 Религиозная гравюра наделяется разными смысловыми и символическими значениями в
зависимости от окружения. Помимо этого, интересно замечание историка искусства Е. С. Левитина:
он подчеркнул разницу между светской и религиозной европейской гравюрой XV в., которые
отличаются «не столько по своей сюжетике, но по образному характеру» (Левитин Е. Несколько
тезисов к истории гравюры // Музей : Худож. собр. СССР, [Сб. 5], 1984. С. 24).
3 М. А. Смирнова указывает в качестве даты смерти букиниста 1941 г. (См.: Смирнова М. А.
Мемуары и дневники петербургских купцов конца XVIII – начала XIXвв. как исторический
источник: дис. ... канд. ист. наук. СПб., 2002., С. 117).
4 Точные годы и условия формирования собрания неизвестны.
5 Выступающими были представлены доклады, посвященные гравюрам на библейские сюжеты:
доклад А. В. Гамлицкого «"Icones biblicae..." Маттеуса Мериана в европейском и русском искусстве
XVII–XVIII столетий»; И.Л. Сенькевич «Рецепция нидерландской гравюры в восточнославянской
иконописи и алтарной живописи XVII века»; Е. А. Емельянова «Проблема влияния
западноевропейской гравюры на русскую иллюстрацию в рукописной и печатной книге XVI–XIX
веков (на примере "Страстей Христовых")».
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современность» (Казань, ГМИИ РТ, 19–20.10.2015)6, «Графика в церковном

искусстве конца XV–XIX веков» (Москва, НИИ теории и истории

изобразительных искусств РАХ, 15–17.12.2021); ежегодные научные

конференции: «Трауготовские чтения»7; «Проблемы печатной графики»8 и др.

Актуальность исследования связана также с необходимостью изучения проблемы

художественного коллекционирования в России.

Европейская религиозная гравюра получила широкое распространение на

территории Русского государства в XVII в., что было связано с усилением

культурных связей со странами Европы. На протяжении последующих столетий

она являлась неотъемлемой частью художественной культуры России:

использовалась в учебных и просветительских целях, служила иконографическим

источником, приобреталась для украшения жилых помещений, выставлялась в

художественных, исторических и краеведческих музеях и также являлась

предметом коллекционирования.

Сегодня европейская религиозная гравюра является одним из основных

предметов экспонирования в отечественных музеях и библиотеках, что

6 Религиозной гравюре был посвящен доклад Н. М. Абраменко «Гравюра из книги Лазаря
Барановича «Меч духовный» в контексте русского искусства второй половины XVII века».
7 Конференция проводится в рамках комплексного проекта «Трауготовские чтения» с 2011 г.
Доклады специалистов в основном посвящены графическим произведениям отечественных
иллюстраторов. Среди докладов о религиозной графике: А. А. Павлова «Притча о блудном сыне в
творчестве отечественных художников второй половины XX – начала XXI века в контексте
традиции православной экзегетики» (2014), «Изображение ангела в христианстве: визуализация
библейского образа в процессе иллюстрирования» (2015).
8 Конференция организована РАХ и проводится с 2015 г. Европейской религиозной гравюре были
посвящены доклады: А. Л. Павловой «Феерия русской живописи по немецким гравюрам: роспись
Богоявленского храма села Еськи Бежецкого района Тверской области 1843–1847 гг.» (2016),
«Церковные росписи Тверской области второй трети XIX века по образцу гравюр Библии Кристофа
Вайгеля (1695 г.)» (2017), «Редкие иконы 1814 г. из церкви Всемилостивого Спаса села Славково
Тверской области и гравюры Филиппа Андреаса Килиана» (2019); Н. В. Бартельс «Европейская
гравюра и русские церковные росписи XIX века» (2017). Русской религиозной гравюре:
Н. В. Бартельс «Литографированные житийные иконы и русская историческая живопись последней
четверти XIX века: к вопросу о цитатах и репликах» (2016), «Литографированные изображения
святых в XIX – начале ХХ вв.: «православный лубок» или моленный образ?» (2018),
«Литографированное изображение Александра Невского в иконном окладе (начало 1850-х гг.): от
портрета к моленному образу» (2021); А.Н. Иньшаковой «Библейская и Евангельская тема в
печатной графике С. М. Романовича 1920-х гг.» (2016), Ж. В. Ломакиной «Иконографический
аспект русской церковной гравюры 1 половины 18 века (на примере книг из собрания СПГИХМЗ)»
(2017); Н. И. Сутиной «Цикл «Библейские гравюры» Н. А. Саутина» (2021).
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свидетельствует о радикальной смене парадигм с восприятия религиозной

гравюры как исключительно сакральной графики на уникальное явление

христианской культуры9. Европейская религиозная печатная графика из

государственных музейных фондов и библиотек некогда входила в частные

коллекции Д. А. Ровинского, А. Н. Алферова и др. Листы из коллекции

А. К. Гомулина, представленной ныне в собрании Государственного музея

истории религии, свидетельствуют об их высокой востребованности в

экспозиционной и выставочной работе10.

Важное значение для науки имеет определение феномена коллекции

европейской религиозной гравюры отечественного антиквара-букиниста

Александра Кузьмича Гомулина (1876 – после 1940), ее исследование в контексте

художественного коллекционирования печатной графики. Изучение истории

бытования европейской религиозной гравюры в России позволяет выявить ее роль

и место в развитии материальной и духовной культуры. Актуальным

представляется уточнение биографических сведений о личности А. К. Гомулина.

9 Европейская религиозная гравюра была представлена на выставках: «Младенец Иисус.
Западноевропейская гравюра XV–XVIII веков из собрания Государственного Эрмитажа» в ГЭ
(Санкт-Петербург, 2000); «Пророчества Апокалипсиса в гравюрах Дюрера и западноевропейских
мастеров XV–XVII веков». в Музее архитектуры им. А. В. Щусева (Москва, 2012); «Образы Вечной
книги. Библейские сюжеты в западноевропейской гравюре XVI–XVIII веков. Из собрания В. Г.

[…]


Национальная библиотека Франции.
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5. Гравер К. Дюфло по оригиналу Д. Доменикино. Благовещение. Париж.

1685–1727 гг. ГМИР.
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6. Гравер А. Луар I по оригиналу Ш. Лебрена. Падение восставших ангелов.

Гравюра на меди. Франция. Около 1685–1686 гг. ГМИР.
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7. Гравер Д. Темини по оригиналу П. Веронезе. Пир в доме Левия. Гравюра на

меди. Венеция. XVII в. ГМИР.
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8. Гравер Жерар Одран по оригиналу Э. Лесюера. Мученичество святого

Лаврентия. Гравюра на меди. Париж. XVII в. ГМИР.
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9. Гравер Жерар Одран по оригиналу Г. Рени. Казнь апостола Андрея. XVII в.

ГМИР.
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10. Гравер Ф. де Пуальи по оригиналу Ж. Стелла. Святое семейство. Париж.

XVII в. ГМИР.
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11. Гравер Н. Дориньи по оригиналу Гверчино. Погребение святой Петронилии.

Рим. 1700 г. ГМИР.
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12. Гравер Г. Дюшанж по оригиналу Ж. Б. Жувене. Пир у Симона фарисея.

Гравюра на меди. Франция. Около 1705 г. ГМИР.
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13. Гравер Фр. Аквила по оригиналу Рафаэля. Освобождение апостола Петра из

темницы. Из серии «Картины Рафаэля Санти Урбинского». Италия. 1722 г.

ГМИР.
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14. Лист из серии гравюр, иллюстрирующих библейские тексты. Видение

Иаковом лестницы во сне. Издатель: Братья Клауберы. Аугсбург. XVIII –

первая половина XIX в. ГМИР.
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15. Гравер Дж. Вольпато по рисунку С. Тофанелли по оригиналу Г. Рени.

Мученичество святого апостола Андрея. Рим. 1790-е гг. ГМИР.
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16. Титульный лист издания «Этрурия художественная, или История живописи

Тосканы, основанная на ее памятниках, представленных в гравюре, с X в. до

наших дней». Музей Виктории и Альберта.
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17. Гравер Г. Чекки по оригиналу Б. Почетти по рисунку К. Боццолини. Святая

Екатерина Александрийская перед судом. Из издания «Этрурия

художественная, или История живописи Тосканы, основанная на ее

памятниках, представленных в гравюре, с X века до наших дней». Италия.

1791–1795 гг. ГМИР.
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18. Гравер Г. Васчеллини по оригиналыу Дж. Б. Нальдини по рисунку

Дж. Пера. Призвание святого Матфея к служению. Из издания «Этрурия

художественная, или История живописи Тосканы, основанная на ее

памятниках, представленных в гравюре, с X века до наших дней». Италия.

1791–1795 гг. ГМИР.
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19. Гравер Р. Морген по рисунку Т. Маттеини по оригиналу А. дель Сарто.

Святое семейство. Флоренция. 1795 г. ГМИР.
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20. Гравер Я. Лейкен. Саранча. Из издания «Моисеева история Иудейской

церкви...». Офорт. Амстердам. 1700 г. ГМИР.
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21. Гравер Я. Лейкен. Построение Моисеем жертвенника и двенадцати столбов

колен Израилевых. Из издания «Моисеева история Иудейской церкви...».

Офорт. Амстердам. Около 1708 г. ГМИР.
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22. Гравер Я. Лейкен. Изготовление золотого тельца по приказу Аарона. Из

издания «Моисеева история Иудейской церкви...». Офорт. Амстердам.

Около 1708 г. ГМИР.
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23. Гравер П. Кампана по рисунку Дж. Б. Интернари по оригиналу М. Прети.

Вывод апостола Петра из темницы. Из издания «Коллекция гравюр самых

известных картин Дрезденской Королевской галереи». XVIII в. ГМИР.
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24. Гравер М.А. Питтери по рисунку П.Ж. Ютена по оригиналу Х. Рибера.

Мученичество святого Варфоломея. Из издания «Коллекция гравюр самых

известных картин Дрезденской Королевской галереи». XVIII в. ГМИР.
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25. Гравер Я. Лейкен. Пляска Давида перед Ковчегом. Из серии «Изображения

достопримечательных историй Ветхого и Нового Заветов в гравюрах

прославленного художника Яна Лейкена с новыми поучительными

описаниями». Офорт. Амстердам. 1729 г. ГМИР.
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26. Гравер Я. Лейкен. Гибель города Содома. Из серии «Изображения

достопримечательных историй Ветхого и Нового Заветов в гравюрах

прославленного художника Яна Лейкена с новыми поучительными

описаниями». Офорт. Амстердам. Около 1708 г. ГМИР.
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27. Гравер Я. Лейкен. Христос исцеляет болящих. Из серии «Изображения

достопримечательных историй Ветхого и Нового Заветов в гравюрах

прославленного художника Яна Лейкена с новыми поучительными

описаниями». Офорт. Амстердам. Первая половина XVIII в. ГМИР.
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28. Гравер И. Зойтер по рисунку В. Лефевра по оригиналу Тициана. Мадонна с

младенцем и святые. Из серии «Сборник избранных произведений Тициана

Вечеллио из Кадоре, и Паоло Кальяри из Вероны». Гравюра на меди.

Венеция. XVIII в. ГМИР.
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29. Гравер не указан. По оригиналу Д. Дзокки. Иосиф, проданный братьями в

Египет. Офорт. Венеция. XVIII в. ГМИР.
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30. Гравер Дж.М. Джованнини по оригиналу Ф. Альбани. Благовещение.

Гравюра на меди. Венеция. XVIII в. ГМИР.
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Приложение 2. Жизненный путь петербургского антиквара-букиниста

А. К. Гомулина

В рамках исследования представляется необходимым восстановить биографию

антиквара и букиниста А. К. Гомулина (1876 – после 1940). Эта возможность

появляется в результате комплексного исследования имеющихся
