В диссертационный совет 24.2.385.10
созданный на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет промышленных
технологий и дизайна»

ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

Сидоровой Надежды Викторовны

на тему: «Коллекция европейской религиозной гравюры А.К. Гомулина: художественно-стилистический анализ и история бытования», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура) (искусствоведение)

Диссертация Сидоровой Надежды Викторовны посвящена исследованию художественного-стилистического своеобразия и истории бытования европейской религиозной гравюры в России на примере коллекции отечественного антиквара-букиниста Александра Кузьмича Гомулина.

В 2021 г. окончила аспирантуру в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» кафедру истории и теории искусства по специальности 50.06.01 Искусствоведение. В период подготовки диссертации соискатель Н.В. Сидорова работала в ФГБУ «Российская национальная библиотека» в должности ведущего специалиста по библиотечно-выставочной деятельности, в ФГБУК «Всероссийский музей А.С. Пушкина» в должности хранителя книжных фондов – эксперта по комплектованию Отдела книжных фондов.

Работа над научно-квалификационной работой осуществлялась Н.В. Сидоровой самостоятельно, с привлечением изобразительных материалов, трудов по теории и истории живописи и графики, каталогов и альбомов выставок и музейных собраний, мемуарной литературы, а также архивных материалов из фондов: ГАРФ, ЦГА СПб., ЦГАЛИ СПб., ЦГИА СПб., СПбФ АРАН, ОР РНБ и др. Работа выполнена соискателем самостоятельно на высоком профессиональном и научном уровне. При работе над

диссертацией Сидорова Н.В. продемонстрировала владение методами научного анализа и достаточно высокий уровень подготовленности к проведению научных изысканий.

Актуальность представленного диссертационного исследования Н.В. Сидоровой обусловлена неослабевающим интересом современной науки к изучению европейской и российской религиозной печатной графики, что подтверждается проведением международных научных конференций и круглых столов, а также изданных на их основе коллективных монографий. Также актуальность исследования связана с необходимостью изучения российских коллекций европейской религиозной гравюры и выявлением их характерных особенностей. Значимым вкладом Н. В. Сидоровой является изучение коллекции европейской графики А.К. Гомулина в контексте художественного коллекционирования.

В результате проведенной работы соискателем:

- введена в научный оборот коллекция европейской религиозной гравюры антиквара-букиниста А.К. Гомулина;
- выполнена атрибуция графических листов XV–XVIII вв. и их искусствоведческий анализ;
- осуществлено комплексное изучение феномена европейской религиозной гравюры XVI–XVIII вв. в рамках художественной жизни России;
- определены специфические особенности европейской религиозной гравюры в рамках искусства печатной графики;
- уточнены критерии статуса «коллекция» относительно коллекции европейской религиозной гравюры А.К. Гомулина;
- воссоздана биография владельца графического собрания А.К. Гомулина на основе архивных материалов.

За время работы над диссертацией соискателем было опубликовано 9 научных работ, в том числе 6 в рекомендованных ВАК РФ изданиях. Результаты исследования были представлены в трех докладах на международных научных и научно-практических конференциях.

Анализ полученных результатов показал, что соискатель обладает необходимыми навыками исследователя, способного выполнить поставленную задачу, а также использовать профессиональные компетенции, позволяющие успешно действовать на основе практического опыта, умения и знаний последних достижений науки.

Диссертация Сидоровой Н. В. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи комплексного исследования феномена европейской гравюры XVI–XVIII вв. в рамках художественной жизни в России: изучено художественно-стилистическое своеобразие и история бытования европейской

религиозной печатной графики на примере коллекции А. К. Гомулина. На основе архивных материалов была воссоздана биография владельца собрания.

Диссертация Сидоровой Н. В «Коллекция европейской религиозной гравюры А. К. Гомулина: художественно-стилистический анализ и история бытования» по своей актуальности, объему, содержанию, новизне, научной и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор, Сидорова Надежда Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.10.3. Виды искусства (изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура) (искусствоведение).

Научный руководитель

Тимофеева Римма Александровна

кандидат искусствоведения, доцент,

доцент кафедры истории и теории искусства

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет

промышленных технологий и дизайна»

25.12.2014

Сведения о научном руководителе

191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18

Контактный телефон: +79214081004

E-mail: rimma.a.timofeeva@gmail.com

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
ПРОМЫШЛЕННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ И
ДИЗАЙНА

Р.А.

лично

2014